
En værdig ældrepleje

I forbindelse med finansloven for 2016 afsættes der 1 mia. kr. årligt fra 2016, for at 
kommunerne kan styrke arbejdet med en værdig ældrepleje.

I forbindelse med værdighedsmilliarden forpligtes kommunerne til hver især at formulere, 
udbrede og implementere en værdighedspolitik. Samtidig skal midlerne bruges til initiativer, 
der understøtter kommunens værdighedspolitik og giver de ældre bedre livskvalitet og størst 
mulig selvbestemmelse.

I værdighedspolitikken skal kommunen beskrive deres overordnede værdier og prioriteringer 
på ældreområdet, så det bliver tydeligt, hvilke pejlemærker der gælder for ældreplejen i den 
enkelte kommune. Dette skal gøre det tydeligt for de ældre og deres pårørende, hvad der 
prioriteres og kan forventes af kommunen. Samtidig skal værdighedspolitikken forholde sig 
til en række konkrete områder som fx livskvalitet, selvbestemmelse samt mad og ernæring. 
Kommunalbestyrelsen skal ligeledes sikre inddragelse af relevante parter (fx Seniorråd og 
medarbejdere).

Udover værdighedspolitikken må den enkelte kommune selv bestemme hvordan pengene 
bruges, således at lokale behov kan imødekommes. Midlerne kan fx anvendes til personale 
ressourcer eller kompetenceudvikling med fokus på arbejdet med en værdig ældrepleje.

Midlerne fra værdighedsmilliarden fordeles fra starten af 2016 på baggrund af en objektiv 
fordelingsnøgle for udgiftsbehovet på ældreområdet. Midlerne ligger ud over kommunens 
budgetter for 2016.

Den første værdighedspolitik skal godkendes af kommunalbestyrelsen og offentliggøres på 
kommunens hjemmeside i det første halvår af 2016. Herefter vedtager 
kommunalbestyrelsen en ny værdighedspolitik i det første halvår af hver valgperiode. I 
forbindelse med offentliggørelsen af værdighedspolitikken skal kommunen redegøre for, 
hvordan de arbejder med værdighedspolitikken og hvordan man forventer at anvende de 
ekstra midler i 2016. Heri skal det fremgå at midlerne ligger udover de vedtagne budgetter 
for 2016. Redegørelsen offentliggøres på kommunens hjemmeside og indsendes til 
ministeriet.

I foråret 2019 gøres der endelig status for ordningen, hvorefter midlerne vil blive udbetalt 
sammen med bloktilskuddene.


